
 
 
 

 

                                                                                                                                                                                          
 

 
AREA PERSONALE 

Servizio personale docente – Settore Reclutamento e mobilità del Personale Docente 

 

       

IL    RETTORE   

 

 

Vista la legge 30.12.2010, n. 240 “Norme in materia di organizzazione delle università, di personale 

accademico e reclutamento, nonché delega al Governo per incentivare la qualità e l'efficienza del sistema 

universitario”, e, in particolare, gli artt. 8, 15, 16, 18, 24, 29; 

Visto il Decreto Legislativo 29.3.2012, n. 49, che detta la disciplina per la programmazione, il 

monitoraggio e la valutazione delle politiche di bilancio e di reclutamento degli Atenei; 

Visto il D.M. 30.10.2015, n. 855, recante la determinazione dei settori concorsuali, raggruppati in 

macrosettori concorsuali; 

Visto lo Statuto dell’Università degli Studi di Genova, emanato con D.R. n. 1986 del 5.6.2017, in 

vigore dal 4.7.2017; 

Visto il D.R. n. 3624 del 28.10.2016 con il quale è stato emanato il “Regolamento in materia di 

chiamate dei professori di prima e seconda fascia, di cui all’art. 18 della Legge 30.12.2010, n. 240”; come 

modificato dai DD.RR. n. 2093 del 28.5.2019 e n. 1237 del 31.3.2021; 

Visto il D.R. n. 3066 dell’8.7.2021, modificato dal D.R. n. 822 del 24.2.2022 con il quale è stato 

emanato il vigente Regolamento per la disciplina delle chiamate dei professori universitari di prima e 

seconda fascia, e segnatamente l’art. 12 le cui disposizioni in tema di modalità di nomina e di composizione 

della Commissione sono state ritenute applicabili alla procedura in parola in quanto improntate a garantire la 

massima oggettività e trasparenza e il rispetto del principio di buon andamento e imparzialità in coerenza con 

gli indirizzi ministeriali e dell’Anac; 

Visto il D.R. n. 3843 del 6.10.2020, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 84 – IV serie speciale del 

27.10.2020, con il quale è stata indetta, tra le altre, la procedura pubblica di selezione finalizzata al 

reclutamento di un professore di I fascia, ai sensi dell’art. 18, comma 1, della citata legge 240/2010, presso il 

Dipartimento di Scienze Chirurgiche e Diagnostiche Integrate (DISC) di questo Ateneo, per il settore 

concorsuale 06/F4 - Malattie apparato locomotore e medicina fisica e riabilitativa, settore scientifico-

disciplinare MED/33 - Malattie apparato locomotore; 

Visto il D.R. n. 2866 dell’1.7.2022 con il quale è stata nominata la Commissione giudicatrice per la 

suddetta procedura selettiva; 

Visto il D.R. n. 3002 del 12.7.2022 con il quale sono state accolte le dimissioni della prof.ssa Giulia 

Letizia Mauro dall’incarico di componente della Commissione giudicatrice della procedura selettiva in 

parola; 

Visto in particolare l’art 12, comma 10, del sopra richiamato D.R. n. 3066 del 6.10.2020, come 

modificato dal D.R. n. 822 del 24.2.2022, il quale prevede che in caso di dimissioni di commissari 



“sorteggiati”, accettate con provvedimento rettorale, il dipartimento proceda alla designazione per intero di 

una nuova commissione; 

Considerata pertanto la necessità di dover procedere alla nomina di una nuova Commissione per la 

sopra indicata procedura; 

Vista la delibera in data 11.5.2023 con la quale il Dipartimento di Scienze Chirurgiche e 

Diagnostiche Integrate (DISC) ha proposto i nominativi dei commissari per la procedura in parola, dei quali 

ha accertato l’elevata qualificazione scientifica;   

Visto il D.R. n. 2804 del 14.6.2023 con il quale è stata nominata la nuova Commissione giudicatrice 

per la suddetta procedura selettiva; 

Visto il D.R. n. 3702 del 2.8.2023 con il quale sono stata accolte le dimissioni della prof.ssa Maria 

Grazia Benedetti dall’incarico di componente della Commissione giudicatrice della procedura selettiva in 

argomento; 

Considerata la necessità di dover procedere ancora una volta alla nomina di una nuova 

commissione;  

Vista, peraltro, la motivata delibera con cui il Consiglio di Dipartimento di Scienze Chirurgiche e 

Diagnostiche Integrate (DISC), in data 13.2.2024, ha deliberato di revocare, ai sensi dell'art. 21-quinquies, 

primo comma, della Legge n. 241/1990, la propria precedente deliberazione di cui al verbale n. 5 del 

30.6.2020 con la quale è stata proposta l'attivazione della procedura in argomento, sulla base delle seguenti 

motivazioni: 

- il concorso in questione era stato bandito nell’autunno 2020, in un periodo pandemico, dove le 

esigenze dell’Ateneo per rispondere alla fase emergenziale erano diverse da quelli attuali. A 

distanza di 4 anni dalla pubblicazione del bando, il concorso non è mai andato oltre la fase della 

nomina della commissione, considerando che sia la prima (D.R. 2866 del 1.7.2022), sia la 

seconda commissione (D.R. 2804 del 14.6.2023) nominate sono decadute, a causa delle 

dimissioni di commissari sorteggiati; 

- nei 4 anni trascorsi, le esigenze dell’Ateneo sono mutate e l’Università è riuscita con maggiore 

cognizione ad individuare un profilo astratto di professore da ricercare per ricoprire il ruolo, 

profilo che non poteva emergere dai criteri del bando del 2020, e ciò, anche considerando che nel 

luglio 2021, seguendo le indicazioni fornite dal TAR Liguria, l’Università ha elaborato ed 

approvato un nuovo regolamento per le procedure di reclutamento dei docenti di prima e di 

seconda fascia, che prevede una valutazione non più tramite giudizi, ma attraverso specifici 

punteggi predeterminati dalle commissioni secondo le direttive regolamentari; 

- i docenti che avevano presentato le loro candidature nel 2020, in questo periodo hanno arricchito 

il loro curriculum professionale, acquisendo nuovi titoli e capacità che sarebbero spendibili in un 

nuovo concorso, ma che non troverebbero valutazione nel concorso bandito nel 2020, i cui 

termini sono per l’appunto già scaduti e non consentono integrazioni documentali; 

- tutte queste motivazioni hanno indirizzato il Dipartimento verso una valutazione di opportunità 

di revocare gli atti relativi al concorso bandito nel 2020, al fine di prevedere una nuova 

procedura che consenta di tenere conto di tutto quanto sopra rappresentato, in ottica di maggiore 

trasparenza, oltre che di valorizzazione del merito consentendo ai candidati di poter ripresentare i 

loro curriculum aggiornati; 

- una scelta come questa consentirebbe un migliore perseguimento dell’interesse pubblico 

dell’Ateneo, tutelando allo stesso tempo i candidati, ed è riconosciuta come legittima dalla 

giurisprudenza amministrativa (cfr. Cons. Stato, VII, sent. n. 11542, 2022 e Cons. Stato, Sez. VI, 

26.06.2020, n. 4104), secondo la quale l'amministrazione può procedere alla revoca di una 

procedura concorsuale in presenza di fondati motivi di pubblico interesse che sconsigliano la 

prosecuzione dell'iter concorsuale rendendone evidente l’inopportunità, ancorché nel frattempo 

vi siano stati pronunciamenti giurisdizionali sulla legittimità degli atti della procedura stessa. 



Considerato che il Consiglio di Amministrazione in data 19.7.2024 ha approvato la presa d’atto 

della delibera con cui il Consiglio di Dipartimento di Scienze Chirurgiche e Diagnostiche Integrate (DISC), 

in data 13.2.2024, ha approvato la revoca della procedura in parola; 

Considerato anche che la stessa si trova di fatto allo stato iniziale, con la conseguenza di non aver 

prodotto in capo ai concorrenti alcun effetto; 

Richiamato il consolidato orientamento giurisprudenziale secondo il quale l’amministrazione può 

procedere alla revoca di una procedura concorsuale in presenza di fondati motivi di pubblico interesse che 

sconsigliano la prosecuzione dell’iter concorsuale rendendone evidente l’inopportunità, ancorché nel 

frattempo vi siano stati pronunciamenti giurisdizionali sulla legittimità degli atti della procedura stessa; 

Tenuto conto della dovuta comparazione con eventuali altri interessi effettuata dall’Ateneo, in 

particolare l’interesse superiore di poter reclutare il candidato migliore, tenendo conto anche dell’attività 

didattica e scientifica svolta nonché dei titoli acquisiti nell’arco temporale intercorso dalla data di scadenza 

del bando di concorso e l’interesse pubblico ad un reclutamento coerente con le nuove disposizioni 

regolamentari; 

Ritenuto che nel caso di specie, sussistano i presupposti di legge che consentono di procedere in 

autotutela ai sensi dell’art. 21 quinquies della legge n. 241/1990; 

 

DECRETA 

 

Art. 1 – A decorrere dalla data del presente decreto, in applicazione dell’art. 21 quinquies della legge 

n. 241/1990, e per le motivazioni sopra esposte, è revocata la procedura selettiva per la copertura di n. 1 

posto di Professore di prima fascia, ai sensi dell’art. 18, comma 1, della Legge 240/2010, e del relativo 

Regolamento di Ateneo, settore scientifico disciplinare MED/33 - Malattie apparato locomotore, settore 

concorsuale 06/F4 - Malattie apparato locomotore e medicina fisica e riabilitativa presso il Dipartimento 

di Scienze Chirurgiche e Diagnostiche Integrate (DISC) indetta con D.R. n. 3843 del 6.10.2020 (G.U. n. 84 

del 27.10.2020). 

 

Avverso il presente Decreto è ammesso ricorso giurisdizionale al Tribunale Amministrativo Regionale entro 

60 giorni, ovvero ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni dalla 

data di notifica del medesimo Decreto. 

 

Il presente decreto firmato digitalmente è depositato presso l’Area Personale – Servizio Personale docente – 

Settore Reclutamento del Personale docente. 

 

 

 

 

       IL RETTORE 

   Firmato digitalmente 

Prof. Federico DELFINO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Visto il DIRIGENTE: Dott.ssa Paola MORINI 

Responsabile del Procedimento: Dott.ssa Silvia BASSI 


		2024-07-11T11:13:53+0200
	IT
	FEDERICO DELFINO




